do Talaueria sit? Iamne vel ab Ebora, vel à Libora, calum-
niæ male textæ, penitusque ieiunæ, supperias petendas
etiam ipse deciescit? Etiamne Talaueria Ebora vocata
olim est: Gratiæm Braulioni habeo, quod Elboram dixit,
& si minus eruditæ, minus tamen parti nostræ fauturus, si
Eboram dixisset. Fuit vetus Carpetanæ vestræ oppidum
Ebura, per quintam vocalem, & secunda intenta syllaba,
ad quod, ut decimo quartæ decadis libro Luius auctor est,
Q. Fulvius Flaccus prætor, memorabilis prælio, ad viginti
tria Celtiberorum milia, die una cecidit. Quius oppidi in-
ter Carpetanas urbis etiam meminit Ptolemaeus. Fuit
quoque Ebora Castellum, in Gaditanæ litore, inter Batis
estuaria, Pomponio & Plinio, licet Hermolaus Barbarus
Coram legat, non Eboram. Sed ego Melæ terræ eius in-
digenæ accedo. Rabo lib. tertio Eburam eam vocat.
ἐντεῦθεν δὲ τὸ βαύτιον αὐτὸν εστί, καὶ πόλις ἐβωρα, καὶ τὸ
τῆς φωρφόρου οἰκορ. Vtrumq; tamen oppidum hoc vetera sta-
te intercidit. Est & nostra Ebora quæ vetustati non cessit,
immo longe antiquior est, in Elboram ecclesiastico usi musato
iam pridem nomine. Quas turbas igitur conciueret no-
men tribus communicatum, si vni tantum peculiare in
has nos deduxit difficultates, inuidentibus in alienam glo-
riam ijs qui ne vestigium quidem vel tenue, nominis hu-
ijs possunt proferre? Vertant se refractarij in alias atque
alias formas, omnem moueant lapidem, Elboram venisse
Datianum, librorum omnium consensu, scripsit Braulio.
Elbora præter nostram, nusquam compareret. Agite, aliud
commentamini. Tu modo rimam aperis, ad Liboram
saltem confugiesdi. O inopem semper consilij, & imbe-
cillam apercæ varitatis inficiationem. Cui quasi nomine ca-

F 3 riture

Ad Bartholomaeum kebedium

rituræ metuebas, in sex iam nomina concreuisse videtur,
Talabrigam, Eboram, Elboram, Liboram, Aquas, Talaueriam Septimum addas licebit. Deobrigam, quod non indocti quidam sunt opinati. Ex ijsq; omnibus, nullum illi proprium ostenditur, nisi id quod habet. Nam non esse Talabrigam, persuasus ipse iam es. Eboram excludit parenthesis à vestratibus interiecta, Talaueriam Elboram fuisse vocatam. De Elbora confido me euicisse. Aquas ipse non adgnoscis. Deobrigam, forte nouitum reputabis inuentum. Liboram videris anteponere, ut depravationi vicinorem. Memineris tanien quonam pæcto sis ratiocinatus. Si Talaueria, inquiebas, in Tarragonensi prouincia sita esset, sicut & Toletum, non autem in Lusitania, amota esset omnis dubitatio. Vis iraque in Lusitania sitam eam esse. Si in tua ratione persistas, iam Talaueria Libora non est. Libora enim, non Lusitanæ, sed Carpetanæ ciuitas est, id attestante Ptolemaeo. At Carpetania, quius caput Toletanos facit Plinius, pars utiq; Tarragonensis est. Igitur & Libora ad Tarragonensem pertinet. Talaueria ergo, si Libora est, non ad Lusitaniam, sed ad Tarragonensem prouinciam est referenda. Quod & ipse postea confiteris. De hoc viderint antiquitatis curiosi, & ex tot nominibus seligant, quo Talaueriam vocari velint. Si oppidum vetus est, saxa inerunt non mutata. Elboræ falsum nomen excipio. Quod si vñquam habuisset, nequaquam id tacitum præteriisset Toletanus pontifex, huiuscmodi rerum non dissimulanter adfector & ambitiosus, neque Aquas vocatum scriberet. At nomen hoc vbinam repererit, tu te aīs nescire. Ego scio. Nempe ibidem

ibidem, ubi consules Tolemonem & Brutum Toleti conditores, centum & octo annis ante quam C. Caesar rempublicam invasit. Evidem Toletum non paulo antiquius existimabam: Nimirum quia Philippi Macedonum regis, & Annibal antecedit secula. Legeram siquidem in quanto quartæ decadis Liuianæ libro, apud Toletum cum Vaccais & Vettonibus ac Celtiberis dimicasse M. Fuluium, posteaque urbem ipsam tunc quidem paruam, sed loco munitam, ab eodem M. Fulvio, fusis Vettonibus qui subsidio venerant, expugnatam. De hoc tamen fortasse alias. Nunc ad rem.

Quod ait te neque Toletanum, neque Talauerensem, neque Abulensem esse, sed ex veteri Castella, originum, videlicet, ut intelligamus simpliciore te ingenio, & moribus esse longe candidioribus, Taleis enim veteres Castellanos & fama predicit, & nos experti non raro sumus, facetum plane est. Sed nihil opus erat. Inter bonos & literatos viros istiusmodi vulgareis affectus reperiiri equum non est. Aut certe si aliquatenus insint, ratione cohibendi ita sunt, ut veritas omnino preponderet, principemque locum semper obtineat. Ex eo tamen quod tantopere gloriostius & importunius se effarentis vulgatum gentis morem a te segregas, a quo ego crimine semper nobilitatem exciperem, videris mihi de industria radicem attigisse, unde pullulavit atque in promiscuum vulgus inrepsit parenthesis illa, Talaueriam vocatam olim Elboram. Qua propter ignoscere veterem nostram querimoniam representanti.

Ampli

Ad Bartholomaeum Rebedium

Amplum latèq; diffusum vestre gentis est imperium, vr
bèsq; quaqua Hispania est, celeberrimæ ac florentes, pa-
simq; memoriaz veteris res cognitu dignissimæ, vt nulli ter-
rarum inuidèrè iuste possitis. Hoc quāquam ita est, vestra-
tes quidam, nescio quo luore, seu potius, quo maleuologe-
nō instinēti, multum angulum hunc nostrum, ac Portuga-
lioram, vt contemptini adpellant, non modo laceſſunt, ve-
rum fastidire etiam se ostendunt, nec persuaderi queunt,
aut equo animo patiuntur, quidquam apud nos esse vel mi-
rificum, vel excellens. A Nazaret, inquietatille, potest ali-
quid boni esse? Vestri isti similiter. A Portugalia potest ali-
quid boni esse: vt tametsi clamemus, veni & vide, agamus
paulo plus nihilo. Auctorum testimonia laudem nobis al-
iquam tribuentia, aut distorte interpretantur, aut malitio-
se inuertunt. Gestas præclare res aut supprimunt, aut fide
referunt nequaquam bona. Sicubi vel inclinatiore fortuna
vsi sumus, vel minus honoris nostro consuluimus, ibi Thra-
symachos, ac plane λογοταῖδηλος, post terga relinquant.
Longissimum esset, isthac omnia persequi. Sed vt breui-
ter, atq; ex multis pauca dicam, heinc Damaso nostro pa-
triam commenti sunt Madritium, siue ea Mantua Carpe-
tanorum est. Quin & Víriatum finixerunt Zamorensem.

Bambæ regis humilitatem gencris, atq; originem, non
ob aliud inter fabulas reiecerunt, quam vt Lusitanum suis
se ne fateretur. Esto sanc, insit fabulosi aliquid in illa histo-
ria, vt plerunq; solet in similibus, atq; vt adcidit in Ciddi
bellatoris strenuissimi historia, quius fortissime gestis re-
bus intermixte sunt, quædam male sarta deliramenta. Sed
non ideo negandus erat nativitatis locus, ei quem alicubi
natum esse necesse sit, nisi alio probabiliter adsignato. At-
qui

qui in tot seculis postea exactis, nec aliam illi patitur, nec natales alios comminisci potuerunt, pratequam e quietem ignotum nescio quem, ex Gothorum sanguine sui. e. Vetus autem fama abolita nondum est, & in Ig. ditanorum igit prædium & arbor ficus, & fons quadrato construatus lapide, etiam dum regis Bambe adpellantur. Quæ posse fessio eius fuisse perhibetur.

Victoriae Saracenis ad flumen Salsum, quum maxima pars, immo pœne omnis ad Lusitanos pertinuerit, fullo Granatae tege, captis & interfectis regulis tribus Allibohacæ filijs, antequam suas copias Castellæ rex promoveret, hoc tamen superficie tenus leuissime attingunt historici vestri.

Quantum attulerit momenti ad Tunetensem expugnationem Lusitana classis, & princeps Ludouicus, palam fabebatur Carulus Cæsar. Qui eam expeditionem literis & memorie mandarunt, dissimulanter ista praetereunt, tanquam nostri vel non interfuerint, vel tantum egerint spectatores. Certe illa classis, illōq; bellico adparatu, ac sub tali principe nostra in Africa prouincia Mauritania Tingitania fines latius promouisset. Saltē Laracium & Tituanum, duo improba Maurisiorum piratarum receptacula ablata essent, ac in potestatem redacta.

Audiui aliquando Salmanticæ Alphonsum Castricum, monachum, anniuersarij Diui Antonij Olisiponensis solenibus, è suggesto contionantem. Erat autem multitudini gratus, & quem ego, post Laodiciensis episcopi tubam illam sonoram, mihi imitandum proposueram. Quumque opus esset patriæ meminisse, Olisiponensis, inquit, fuit. Ecce caput subinde quassans, non sine stomacho, tandem tan-

G dema

Ad Bartholomæum kebedium

dem ait, noster Antonius Portugalensis exstitit, quasi portentum aliquod denunciaret.

Arcius Lusitanus quadraginta, & eo plus, annos Salamanicas tum Latinas literas, tum Græcas, magna cum laude professus est. De quo illud exstitit Antonij Nebrisensis elo- gium, in præfatione introductionum Græcanicarum, ut in autographo eius Salmanticensis biblio thecæ nō semel vidi, & in Cantabrica editione incorrupte adhuc perseuerat, hisce verbis. Ego vero quum in meis introductionibus multos locos ex Græco inchoatos reliquissimem, communica- ta re prius cum Arcio Lusitano, à quo uno, siquid usquam Græcarū literarū apud nos est, emanauit, ausus sum facere quod ille harū rerum peritior facere debuisset. Hoc ad istum modum deprauarunt. Ego vero quum in meis introductionibus multos locos ex Græco inchoatos reliquissimem, communicata re prius cum ijs à quibus siquid usquam Græcarum literarum apud nos est, emanauit, ausus sum fa- cere, quod alias harum rerum peritior facere debuisset, Arcij expuncto nomine, hominis de Hispania tota quam optime meriti. Nisi si Antonius tam leuis fuit, ut cum consilij sui prioris, & relatae viro semper amicissimo gratia po- stea penituerit. Nec abhorret hoc ab ingenio illius. Ex Vernandi Catholici regis, & Elizabet excelsæ reginæ histo- ria, quam & Latine & Hispanice scripsit, ubi ubi nos tan- git, quam effuso mentiendi studio ferat ut, nemo non intel- liget. Atqui ad id quod efficere cupiebat, non minimum in- tererat, verecundius ac testius reginæ adulari.

Mihi quoq; nonnihil adcidit incommodi. Scripsit am ad Vaserum Belgiam epistolam de æra nomine atq; origine. Eam ille ostendit D. Didaco à Fossis Rubris. Quali viro? Si genus

genus species, nobili, Sí literas, iurisconsultissimo, Si famam, scriptis iam noto, Si auctoritatem, paulo post Rode ricopolitano episcopo, & nunc Oxomensi. Vilam non modo laudavit, sed correxit opinionem suam pristinam, ac vul garem, mihiq; id debere ingenue fassus est. En prodijt ter tia eius editio alijs iam verbis, quasi nō ego prior rem eam disquisserim, sed ab illo prius disquissæ adhæserim adstipulator. Tam nihil apud vos sumus. Sed vos, estote beatí, esto te felices, muneribus à Deo concessis gaudete, latèq; domi natiuni. Sinite nos pauxillo nostro etiam frui. Hispani omnes sumus, magnis inuicem propinquitatibus adfinitati busq; cognati, ac familiarum mutua vtrīmq; permixtione consanguinei. Verum de his, nimio plusquam cōstitueram, sed fere necessarió, vt ostenderem ab hoc seminario sub creuisse nominis Talaueriæ in Elboram inuersionem, non ferentibus istis, trium martyrum nostram urbem fuisse ma trem, nostram gentem altricem.

Cæterum Legionensis breuiatijlectionem, in qua, non Elbora, sed Ebora legitur, & subiungitur, Quæ ciuitas est tegni Lusitanie, cætenus probas, quatenus facit ad expli candum martyrum patriam. Improprietatem vero loqua tionis non probas, quuni non dícamus, inquis, regnum Lu sitanie, sed prouinciam, sicut neq; prouinciam Portugalie, sed regnum. Hoc iam extra controuersiam nostram est. Poterāmq; à respondendo supercedere, nisi & ipsi Lusitanie regnum, & regem Lusitanie similiter diceremus: Improprie dices, quum titulus regni Portugaliæ & Al garbiorum sit. Imo tan⁹ proprie, quam vos Hispanie re gem vestrum appellatis, quum titulus sit, Castellæ, Legio nis, Aragonie, atque Nauarræ. Omitto breuitatis causa

G 2 ceteros,

Ad Bartholomæum Kebedium

cateros, Tolei, Murtiç, Granateç, & siquicunq; sunt aliij. Omnia ista enim uno Hispaniæ aut Hispaniarum nomine continentur. Et nos breuitati studentes, ne Portugalia, Lusitaniz, & Algarbiorum dicamus, Lusitaniz tantum dicimus, vide. Icet à maiori regni ipsius portione. A Durio enim usque ad Sacrum promontorium Lusitania protenditur. At Portugalia, vel ut magis proprie & vetuste dicam, Portugale, à Durio tantum, usq; ad Minium.

n
Incunabula nostri regni tibi homini antiquitatis studioſo explicabo. Sunt qui Portugalliam quasi Galliz portum confingant. Sed iij in certo errore feruntur, aut in adulacionem Gallorum ethymon extorquent. Nos vetustum nomen, Portugale, vel, si blandius loqui placet, Portugaliam, præponimus. Oppidum vetustissimum est ad ostium Durij fluminis, Cale ab Antonino vocatum. Quod quia situm in monte est, difficultemq; habebat usq; hominum seruitutem, loco plano in ripa fluminis cœptum habitari, factum apiscatoribus initio. Creuitque paulatim multitudine habitatorum locus, vocatusque est Calis portus, vel uno nomine, Portucale, & ex frequentia, in ciuitatis dignitatem deuenit. Quiius episcopus Portucalensis in antiquis concilijs nominatur. Nota vero est cognitio literarum C. & G. præcipue Hispanis nostris. Ad solam igitur urbis huius diœcesin, Portugalis nomine propriè pertinet. Diffusum inde ad Bracaros Callæcia partem. Crede hoc saltem vestro Roderico Tolctano, in cap. de morte Ranimiri. Interea, inquit, Alcorexi rex Agarenorum, eam partem Gallæcia quæ nunc Portugalia dicitur, & usq; ad Sanctum Iacobum, non veritus apostolum, deuestauit. Et paulo post, quum agit de morte Almanzoris. Igitur anno terdecimo, Almanzor

zor resumpto exercitu ingressus est per eam partem Gal-
lecie, quæ dicitur Portugale. Et in cap. de monarchia Ver-
nandi regis Quinque tranquilla securitate gaudet, con-
gregato exercitu processit, ut Portugaliam & Lusitaniam
occuparet. Adducem de hac re inscriptiones plurimas,
nisi prolixitatem vere erit, & nisi alibi ea de re disseruisse.
Hoc non omittam. Vbi Portugalis nomen cepit ultra dice-
ces in sua urbis exire, & ad alias proximas extendi ciuita-
tes, episcopos qui prius Portucaleenses dicebantur, vitande
amphibologiae causa, vocatos exinde Portucaleis tantum.
En tibi Portugale, vix quartam regni nostri partem.

Non dicimus, inquis, Lusitanæ regnum, sed prouinciam. Et Hispania prouincia fuit, & prouincia, & tamen
belle regnum appellatur. At non totam Lusitaniam rex
noster possidet. Neq; totam Hispaniam vester.

Expostulat hic locus, ut quod de diuisione Lusitanæ su-
pra sum pollicitus, modo persoluam. In treis conuentus
Lusitaniam diuisit Plinius, Emeritensem, Paecensem, &
Scallabitanum. Duos nos habemus, & ultra Anam ex Ba-
tica oppida aliquot, neq; ignobilia. Adhuc expressius. Lusi-
tanæ, una fuit prouincia, tribus distincta conuentibus.
Diuisa postea est propter magnitudinem. Et conuentus
duo, hoc est, Paecensis & Scallabitanus, nomen retinuerunt
Lusitanæ. Vnus Emeritensis, amissio Lusitanæ nomine,
Vettoniæ nomen, à gente sortitus est. Testatur hoc cippus
Emeritæ, in domo Petri Messia.

G 3

Ad Bartholomaeum Kebedium

D M

P: AELIO. VITALI
AVG. LIB. TABVL
PROVINC. LVSITANI
AE. ET. VETTONIAE
STEPHANVS. LIB
ET HERES. PATRO
NO. FECIT

Heinc illud sacri Prudentij in Eulalia.

*Nunc locus Emerita est tumulo,
Clara colonia Vettoniae.*

*Heinc etiam Vettones iam separati à Lusitanis re-
periuntur, tamen si & ipsi prius inter Lusitanos cen-
serentur. Domi meæ ingentem cippum marmo-
reum habeo, quius meminit Reuerendus Domi-
nus nunc Oxomensis episcopus, in libris variarum
resolutionum. Is ita habet. Nisi quod literarum ini-
cem complicatarum compendije ausa connexiones,
ob characterū in opiam, exprimere non potuimus.*

L. VOCONIO. L. F. Q. VIR.
PAVLLO. AED. Q. II. VIR.
VI. FLAM. ROM. DIVORVM
ET AVGG. PRAEF. COH. I.
LVSIT. ET COH. I. VETTO
NVM. Y. LEG. III. ITAL. OB
CAVSAS UTILITYATESQ. PV
BLICAS. APVT. ORDIN. AM
PLISS. FIDELITER ET CON
STANTER DEFENSAS. LE
GATIONE Q. VA. GRATVI
TA ROMÆ PRO. R. P. SVA
FVNCT. EST

LIB. IVL. EBORA
PVBLICE IN FORO

Alb. ritus lomacum libidum

Quum itaq; duas veteris Lusitaniae partis possideamus,
vna excepit, que ex prius Lusitania facta Vertonia est, si-
ne iniuria, qui in duabus his partibus regnat, Lusitaniae
rex potest adpellari. Non igitur Legionensis breuiarij con-
ditores perperam Lusitanie regnum dixerunt. Neq; nos
erigimur, aut inuasa Lusitania insurgimus, falsos ve nobis
titulos induimus, vt à te ambitus, tametsi ioco, notari de-
beamus. Insurgitis, aís, cum Lusitania. Sed nos heinc vobis
illam cedimus. Lepide. Sed verum nobis ceditis? Terráme-
ne ipsam Lusitaniam, an nudam adpellationem? Sí ter-
ram dixeris, duas certe eius partis vos nobis non cessistis,
sed eas nostri maiores labore & sanguine infidelibus ade-
merut. De tertia quę apud vos est, quam prouincia Vetto-
niā dixi, vtinam decederetis. Sed vereor ne non velitis.
Sí vero adpellationem solam dicas, mírisce liberaleis vos.
Est quur gratiam magnam vobis habeamus, quítanta nos
nuncupatione donatis. Verum ista omittamus.

Miraris, in calédario breuiarij Eborensis à me facti, quar-
ta decima Februarij die Valentini presbyterum & mar-
tyrem Barcinonensem reperi, & ignotum vobis esse aís
Valentiniū hunc Barcinonensem. Mihi quoque ignotus
seque est. Sed quibúsnam tu oculis hoc in meo breuiario le-
gisti: Hyalinisne, an tuis? Si hyalinis, scellerunt plane. Si
tuis, festinabas. Dic̄tio enim Barcinonensis, non additur Va-
lentino presbytero & martyri. X V I. cal. Martij, sed Eula-
lia virginī & martyri, pridie eiusdem Februarij. Cui Diuæ le-
ctiones ideo non adposui, quia quæ de illa circumferuntur,
fere ex Emerensi Eulalia sumpta sunt. Etas annorum tre-
decim, habitatio in suburbano prædio, presbyteri Donati
eruditio, spontaneus adcessus ad forum, libertas in respon-
dendo,

dendo, & deniq; præsidis carnificina, fere sunt eadem, vt
hoc forte nonnullis imposuerit, vnam tantum fuisse Eula-
liam existimantibus. De Emeritensi, exstant & acta, & sa-
cer ille Prudentius. De altera, viderint ciues Barcinonen-
ses, & Solertius inuestigent.

Redeo ad calendarium breuiarij. Cotituli data opera, su-
pra centum volumina, heic apud bibliopolam reperta, &
totidem fere per sacerdotum manus, mire consentientibus
exemplaribus. Fieri tamen potuit, vt atramenti viscositate
correpti laxius harretes typi, euulsi fuerint, & ab ignauis ope-
ris loco non suo repositi, in pauca aliquot exemplaria. Cre-
do te nō ignorare typographorū, p̄fertim indoctorū
oscitantiam, cui neq; tres Argisufciant. Sed arbītror satiſ
me de hoc capite apud te esse purgatum.

De Vasco quod scribis, fateor à me adiutum in plārisq,
vt æquum fuit hominem benevolentem, quem in Gallia
Belgica, Nicolao Clenardo viro doctissimo, ac pientissimo
sacerdoti, in Hispaniam me impulsore venturo, profectio
nis comitem addideram, quémq; postea quam Salmantica
Clenardum abduxī, etiam in Lusitaniam aduocandum cu
raueram. Sunt itaq; non pauca, & fere quę ad antiquitatē
pertinent, vel à me data, vel certe cōmunicata mecum. Re
liquorum omnium collector ipse fuit, & omnino chrono
rum suorum auctor. De altero quem promisit tomo, nihil
habeo quod respondeam, nisi apud me non esse. Tantum
petierat à me, vt quos nam Deos ante Christi suscep tam
gratiam peculiaritet Hispani coluissent, ad se scribere nō
grauarer, & quedam alia. Quæ dum cōmentarer, ingratus
de morte eius nuncius commentationem meam illam ha
cēnus interrupit.

Ad Bartholomaeum kebedium

Librum tuū perēcū, aut prosapiarum, si mihi permittant Ciceronianī prisco uti vocabulo, nobilium Hispāniz familiarum, quem Gaspar Barrerius in sua Chorographia promittit, antiquum esse scito, auctōrēmque eius Petrum Comitem Barcellenensem, regis nostri Dionysij nothum. Liber est, & si stylo rudi, vt illud erat seculum, lectione tamen nō indignus. Comptiorem eū in facere poterat Barrerius, cui non deest ingenium & sermonis usus, nouū facere non poterit, nisi platio se inuoluat aduersus auctōrem, simile ei quod in Chorographiæ plērisq; locis aduersus me, cōmūs. Vsq; adeo verum est, quod ait Martialis.